[image: котлы_герб]

Совет депутатов
Котельского сельского поселения
Кингисеппского муниципального района
Ленинградской области
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 12.02.2025 г.  № 36

Об утверждении отчета главы
Котельского сельского поселения
Кингисеппского муниципального
района Ленинградской  области
о проделанной работе за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Котельского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2024 год согласно приложению

2. Признать работу главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области удовлетворительной.

3.	Разместить отчет главы Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2024 год на официальном сайте Котельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://kotelskoe-adm.ru.

Глава Котельского сельского поселения 						А.Д. Гуменюк

4
Приложение
к решению Совета депутатов
Котельского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 12.02.2025 г. № 36
ОТЧЕТ
главы Котельского сельского поселения
 Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
о проделанной работе за 2024 год.

Уважаемые депутаты!

Сегодня вашему вниманию представляем отчет об основных итогах длительности Совета депутатов за 2024 год
Данный отчет предоставляется в соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Котельского сельского поселения исходя из требований действующего законодательства.
Так сложилось, что в прошлом году свои полномочия осуществляли по сути два Совета депутатов поселения: четвертый созыв работал 8 месяцев до истечения срока своих полномочий и новый состав Совета депутатов пятого созыва – 4 месяца после выборов в сентябре.
Основополагающими принципами работы Совета депутатов Котельского сельского поселения всегда были и остаются обеспечение гарантий соблюдения прав, свобод человека и гражданина, законности, гласности в решении вопросов, отнесенных к компетенции Совета депутатов.
Деятельность Совета депутатов Котельского сельского поселения строится в соответствии с федеральным и областным законодательством; Уставом Котельского сельского поселения; Регламентом совета депутатов; Планом нормотворческой деятельности Совета депутатов
Как и в предыдущие годы, работа Совета депутатов в 2024 г. была ориентирована на:
-создание благоприятных условий для социально-экономического развития поселения
-совершенствование и привидение в соответствие нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства;
-на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями законодательства и в соответствии с теми вопросами и обращениями, решение которых, прежде всего, необходимо для жителей Котельского сельского поселения.
-участие в публичных слушаниях
-контроль за исполнением нормативных правовых актов
-взаимодействие с администрацией муниципального образования, с главами и депутатами других поселений, совместное решение проблемных вопросов и др.

Более подробно об исполнении бюджета, социально-экономического развития поселения Вы узнаете из отчета Главы администрации Жадана Александра Сергеевича

Деятельность Совета депутатов осуществлялась коллегиально, основной формой работы представительного органа являются заседания.
Состав совета депутатов Котельского сельского поселения пятого созыва обеспечивает кворум на заседаниях и позволяет принимать все необходимые решения для успешного функционирования поселения. Срывов заседаний не было. Все депутаты осуществляют свою деятельность на непостоянной основе (безвозмездно).
Как и прежде, в Совете работают 4 постоянно действующие депутатские комиссии:
1) по бюджету, налогам и муниципальной собственности.
2) по организационно-правовым, аграрным вопросам, инвестициям и экологической безопасности.
3) по социальной политике, культуре, спорту, молодежной политике.
4) по ЖКХ, транспорту, связи и строительству.

За отчетный период состоялось 13 заседаний, на которых принято 60 решений.
Совет депутатов пятого созыва, избранный в сентябре 2024 года провел 5 заседаний за неполных четыре месяца.
Это связано с формированием на 5 лет законодательной власти поселения:
-избрание главы муниципального образования Котельского сельского поселения
-избрание заместителя председателя Совета депутатов;
-формирование постоянных депутатских комиссий Совета депутатов;
-о формировании конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы администрации Котельского сельского поселения;
-О назначении на должность главы администрации Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, назначаемого по контракту
Постоянный контроль над законностью при принятии правовых актов Совета депутатов осуществляет Кингисеппская городская прокуратура, она проводит  антикоррупционную экспертизу всех проектов решений, имеющих нормативно-правовой характер, участвует в заседаниях Совета.
Среди нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов Котельского сельского поселения в 2024 г. необходимо выделить решения:
-О бюджете;
-Об имуществе;
-Об утверждении Положения «О правовом регулировании муниципальной службы в администрации Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»;
-Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты;
-О передаче полномочий по вопросам местного значения муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район»
-О внесении изменений и дополнений в Устав Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
- О регистрации Устава территориального общественного самоуправления "КОТЕЛЬСКИЙ" и границ территории осуществления Территориального общественного самоуправления.
и многое другое
В целях реализации принципа информационной открытости, а также для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, принятые Советом депутатов нормативные правовые акты были опубликованы в печатном издании газеты «Время», размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Котельского сельского поселения.
Решения, утвержденные Советом депутатов Котельского сельского поселения, носящие нормативно-правовой характер систематически в установленные законодательством сроки, направляются в Государственное казенное учреждение Ленинградской области "Государственный экспертный институт регионального законодательства" для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ленинградской области.
За 2024 год было направлено 23 нормативных правовых акта Совета депутатов.
Из направленных в Регистр муниципальных нормативных правовых актов отказов в регистрации не поступало.

В 2024 году на имя главы Котельского сельского поселения и Совета депутатов поступило 20 запросов, в том числе 16 запросов от Кингисеппской городской прокуратуры по различным направлениям деятельности муниципального образования.
Все обращения своевременно рассмотрены, по всем вопросам даны ответы, приняты меры, в отдельных случаях обращения были перенаправлены в соответствующие инстанции.
Для информирования жителей проводятся публичные мероприятия – публичные слушания по вопросам, определенным Федеральным законом № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
В соответствии с Уставом, решениями Совета депутатов проводились публичные слушания по следующим вопросам:
-по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Котельского сельского поселения
- по проекту решения «О бюджете Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2024год и на плановый  период 2024 и 2025годов»
- по проекту решения «О внесении дополнения в решение Совета депутатов от «Об утверждении Правил благоустройства на территории Котельского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»

Советом депутатов совместно с администрацией было принято несколько решений по передаче отдельных полномочий Котельского сельского поселения муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район».
Были заключены соглашения:
-О передаче полномочий по формированию и исполнению бюджета Котельского сельского поселения муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район»;
-О передаче полномочий Контрольно-счетной палате МО «Кингисеппский муниципальный район» полномочий контрольно-счетного органа Котельского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
-О передаче МО «Кингисеппский муниципальный район» части полномочий Котельского сельского поселения по осуществлению функций, предусмотренных статьёй 51 Жилищного кодекса РФ;
-О передаче части полномочий по осуществлению подготовки проектов генерального плана, правил землепользования и застройки и внесения изменений в генеральный план, правила землепользования и застройки МО «Котельское сельское поселение» муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области».
-О передаче полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район».

Финансовый контроль по исполнению бюджета администрации осуществляет «Контрольно-счетная палата МО «Кингисеппский муниципальный район», которая провела плановую проверку исполнения бюджета за 2024 год и дала заключение. Надо отметить, что работа администрации по исполнению бюджета отмечена положительно.

Глава муниципального образования регулярно принимает участие в заседаниях администрации Котельского сельского поселения, районных комиссиях, рабочих группах по подготовке к мероприятиям, посвященным праздничным и памятным датам, совещаниях, проводимых на уровне администрации Котельского сельского поселения.

В целом работу Совета депутатов в 2024 году можно признать успешной.

В завершение своего доклада хочу пожелать всему депутатскому корпусу дальнейшей плодотворной работы на благо жителей нашего поселения. Благодарю всех за помощь, поддержку и понимание.

Спасибо за внимание!
image1.jpeg